
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 197/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de reunião na referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRASILIA - DF/Brasil
SERVIDOR: LUIZ FERNANDES ROCHA (Secretário de Estado)
MF: 5204780, 02 ½ (dois e meia) diárias completas, período: 14 
a 16.03.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 196/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o levantamento de imagens de 
DRONE na fi scalização da empresa Hydro no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BARCARENA  - Pará/Brasil
SERVIDOR: ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ (IPC)
MF: 5410592/1, 04 ½ (quatro e meia) diárias, período: 28.02 a 
04.03.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 194/2018 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de reunião na referida cidade.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRASILIA - DF/Brasil
SERVIDOR: ALISSON GOMES MONTEIRO (CEL/PM)
MF: 5614864, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) de 
pousada, período: 14 a 16.03.2018.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 296406

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº243/2018-SAGA
BELÉM,02 DE ABRIL DE 2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de maio de 
2018, aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRICULA

CELTON OTÁVIO 
COSTA DE JESUS COORDENADOR 2017/2018 01/05/2018 a 

30/05/2018 5807859/5

CLEOBALDO LIMA 
DE AZEVEDO VIGILANTE 2017/2018 02/05/2018 a 

31/05/2018 3280233/1

LUCIARA 
CRISTINA 

CARDOSO DE 
MORAES

COORDENADOR 2017/2018 02/05/2018 a 
31/05/2018 54187308/5

MARINA SMITH 
DA SILVA 
GOUVÊA

SECRETÁRIA DE 
DIRETORIA 2017/2018 02/05/2018 a 

31/05/2018 5918633/2

VICTOR LOBATO 
BINO GERENTE 2017/2018 01/05/2018 a 

30/05/2018 54197174/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 296248

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
047/2018 – DAL2, de 26 de Março de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA, 
como fi scal do Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RG 20860 
RODRIGO HENRIQUE DA SILVA SILVA, nomeado pela Portaria 
Nº 097/2015 – DAL 2, publicada em DOE nº 33.045 de 08 de 
janeiro de 2016, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 041/2015 – DAL/PMPA na circunscrição do Comando de 

Policiamento Regional VI, cujo objeto destina-se a “serviço de 
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota 
própria da Polícia Militar, bem como cedidas por outros órgãos da 
Administração Pública, em regime de Comodato e decorrentes 
de Convênios”, celebrado entre a empresa BRASILCARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA e a PMPA e MANTER 
como fi scal Interino o TEN CEL QOPM RG 16194 MAURO CESAR 
GALVÃO MATOS.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 296283
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
054/2018 – DAL2, de 27 de Março de 2018, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 35491 RUBENS TOURINHO DA GAMA NETO, 
como fi scal do Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RG 
30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA, nomeado pela Portaria 
Nº 038/2017 – DAL 2, publicada em DOE nº 33.335 de 17 de 
março de 2017, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 041/2015 – DAL/PMPA na circunscrição do Comando de 
Policiamento Regional IV, cujo objeto destina-se a “serviço de 
gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva da frota 
própria da Polícia Militar, bem como cedidas por outros órgãos da 
Administração Pública, em regime de Comodato e decorrentes 
de Convênios”, celebrado entre a empresa BRASILCARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA e a PMPA e MANTER como 
fi scal Interino a TEN CEL QOPM RG 18355 ANA LAURA CARVALHO 
DOS SANTOS MILHOMEM.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 296342
NOTA PARA DIÁRIO OFICIAL Nº 011/2018 - DP2 - DE 08 

DE MARÇO DE 2018.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Considerando que o SD PM RG 36729 LUIZ FERNANDO AIRES 
DE OLIVEIRA, encontra-se em processo de reforma, conforme 
Sessão Ordinária nº 023/2016 – JPMSS, por ser considerado 
incapaz defi nitivamente para o serviço Policial Militar, com 
fulcro no inciso VI do art. 108 da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
o Comandante Geral da Policial Militar do Pará, diante da 
necessidade de instruir processo de reforma CONVOCA o SD 
PM RG 36729 LUIZ FERNANDO AIRES OLIVEIRA, lotado 
no BPOP, a comparecer na Diretoria de Pessoal, no prazo de 30 
(trinta) dias a contar da data da publicação desta nota, munido 
dos documentos abaixo descritos, exigidos pelo IGEPREV, a fi m 
de fi nalizar instrução processual.
Ressalta-se que a procrastinação na entrega dos documentos 
que instruem processo de reforma, bem como, a demora 
no seu encaminhamento à Diretoria de Pessoal, confi gura 
transgressão disciplinar prevista no art.37, LXXXI, da Lei 
Estadual nº. 6.833/2006, podendo ser objeto de Processo 
Administrativo Disciplinar.
Documentos a serem apresentados pelo militar:
1 – conforme especifi cado no Aditamento ao Boletim Geral nº 
134/2016 (item 6 – pág. 15 a 17);
OBSERVAÇÃO: As cópias dos documentos que instruirão os 
processos deverão ser conferidas com a original, e conter a 
assinatura e identifi cação funcional (RG e MF) do responsável 
pela verifi cação dos mesmos.
Belém – PA, 08 de março de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 296327
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
055/2018 – DAL2, de 27 de março de 2018, que NOMEIA 
o 3º SGT QOPM RG 24642 JOSÉ LOBATO CARDOSO, em 
SUBSTITUIÇÃO ao MAJ QOPM RG 31130 JOAQUIM BATISTA 
BARROS, nomeado pela Portaria nº 078/2017 – DAL2, publicada 
em DOE Nº 33.387 DE 02/06/2017, como Fiscal do Contrato 
Administrativo n.º 026/2017-DAL/PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS 
- CBC, cujo objeto destina-se a “aquisição de munições para 
treinamentos dos cursos de formação e capacitação da Polícia 
Militar do Pará”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 296353
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL INTERINO DE CONTRATO: 
Portaria nº 053/2018 – DAL2, de 27 de março de 2018, 
que MANTER o MAJ QOPM WILTON MAGALHÃES CHAVES, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 092/2017-DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa PURINORTE LTDA, 
cujo objeto destina-se a “aquisições equinas e caninas para os 
semoventes pertencentes à carga da PMPA)” e NOMEAR o 1º 
TEN QOPM ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS, como 
fi scal interino, em SUBSTITUIÇÃO ao MAJ QOPM TARCISIO 
MORAIS, nomeado pela Portaria nº 175/2017, publicada em DOE 
nº 33.520 de 19/12/2017.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 296331

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
044/2018 – DAL2, de 27 de Março de 2018, que NOMEIA 
o CAP QOPM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA 
FONSECA, como fi scal do Contrato, em substituição ao TEN CEL 
QOPM RG 16194 MAURO CESAR GALVÃO MATOS, nomeado pela 
Portaria Nº 149/2017 – DAL 2, publicada em DOE nº 33.481 de 18 
de outubro de 2017, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo 
nº 042/2017 – DAL/PMPA na microrregião de Capanema/PA 
(CAPANEMA, BRAGANÇA, SALINÓPOLIS E CAPITÃO POÇO), cujo 
objeto destina-se a “contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças de condicionadores de ar tipo janela e 
split, para atender as necessidades da PMPA”, celebrado entre a 
empresa FÊNIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – ME e 
a PMPA e MANTER como fi scal Interino o MAJ QOPM RG 27284 
JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 296316

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 292/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 
comendas para solenidades cívico-militares da Polícia Militar do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 77.373,50 (setenta e sete mil trezentos e 
setenta e três reais e cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2018
VIGÊNCIA: 28/03/2018 a 27/03/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto/Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.50 – Material de Consumo / 
Bandeiras, Flâmulas e Insignias; Plano Interno: 4200008338C; 
Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)
EMPRESA: NOVA SICILIANO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PLACAS METÁLICAS LTDA - EPP, CNPJ: 12.441.715/0001-69, 
inscrição estadual Nº 79.161.187, estabelecida na Rua Luisa de 
Carvalho nº 320 – Vicente de Carvalho, Rio de Janeiro - RJ.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 296647

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 968-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. POROROCA 2018).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): SÃO DOMINGOS DO CAPIM - PA
PERÍODO: 30/03 A 02/04/2018.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARCELO DE ARAUJO
PRATA CPF: 454.918.522-87;
MAJ PM MARCOS CLAYTON GERONIMO DE SOUSA
CPF: 577.098.742-15;
CAP PM ROBERTO MATOS SIQUEIRA
CPF: 886.793.812-68;
TEN PM ALAN PATRICK ARAUJO DA COSTA
CPF: 951.626.402-63;
SGT PM EDMILSON SOARES LINS FILHO
CPF: 464.504.673-04;
SGT PM ELIZANDRA BENEDITA CORDOVIL ALVES
CPF: 476.912.712-04;
SGT PM EDILEILA DA CONCEIÇÃO MEIRELES
CPF: 576.764.962-68;
SGT PM MAURO DENILSON SOUSA CASTRO
CPF: 305.720.022-20;
SGT PM JOSE VALTEMIR BARBOSA PINTO
CPF: 388.341.163-15;
SGT PM MANOEL DO SOCORRO BARBOSA DOS
SANTOS CPF: 283.343.452-91;
CB PM FRANK RODRIGUES DA SILVA
CPF: 649.158.082-20;
CB PM DANIEL ANDRADE DA SILVA
CPF: 704.327.322-68;
CB PM JOSE ALEXSANDRO UCHOA DA SILVA
CPF: 733.703.802-00;
CB PM ELDEMBERG PEREIRA BARROSO
CPF: 982.687.242-34;
CB PM CHARLLENTON ALBERTO MACHADO VIEIRA
CPF: 401.047.372-04;
CB PM CLAUDIO MAX SILVA DE SOUZA
CPF: 399.797.412-87;
CB PM JOAO PAULO BRITO FAVACHO
CPF: 736.205.052-68;
CB PM TIAGO TEIXEIRA DOS SANTOS


